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Punkt 1: Meddelelse:

00.22.00-P35-125-23

Sagsfremstilling
1. European Healthy Citites Konference 2023
Frederiksberg Kommune er en del af World Health Organizations European Healthy Cities Net-work. Hvert år afholdes en
business konference for alle medlemmer. Konferencen blev i 2023 afholdt den 21.- 23. november i byen Utrecht i
Holland. Frederiksberg Kommune deltog med formand for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget Merete Hildebrandt,
leder af forebyggelsesafdelingen Addie Just Frederiksen, samt kommunens WHO-koordinator specialkonsulent Kathrine
Vogn.

Særligt fire temaer var omdrejningspunkt på konferencen:

Social ulighed i sundhed
Trivselsøkonomi (well-being economy)
Sammenhængen mellem klimaforandring/bæredygtighed og sundhed
Byfornyelse med fokus på at skabe bedre rammer for både klima og sundhed

I bilaget præsenteres noget af den viden og læring, som Frederiksberg Kommunes repræsentanter har taget med hjem fra
konferencen, samt konkrete eksempler fra arbejdet med at skabe sunde borgere fra andre byer og lande.
Det drejer sig blandt andet om:

Sammenhængskræften i verden og internt i de enkelte lande forsvinder lige så langsomt. Vi står ved et ”tipping-
point”, så der er brug for at handle på klima-, social- og sundhedsområderne.
Vi skal løse de nærliggende samfundsudfordringer og bedre den mentale sundhed ved blandt andet at involvere de
berørte borgere, handle på lokalt niveau og gøre brug af populærkulturen. Folk skal føle, at de hører til, bidrager og
betyder noget for andre
200.000 mennesker dør årligt pga. følgevirkninger af luftforurening i Europa. Det er f.eks. personer med astma.
Samtidig er luftforurening skyld i 1/3 tilfælde af astma blandt børn i Europa.
Sundhed er klassisk defineret som et statisk begreb hvor man enten er sund eller ej. Samtidig bliver sundhed
betragtet som et mål i sig selv. Nogle mener, at sundhed i stedet bør betragtes som et middel til et meningsfuldt liv.
I den hollandske by Utrecht arbejder man med omfattende redesign af byen som led i by-udviklingen. Flere steder
har man genetableret kanaler, plantet flere træer og skabt grønne områder mv. Alle veje i byen er gjort mindre og
hastighedsgrænsen er sat ned til 30 km./t., for at få bilerne ud af byen. Dermed er der mindre luft- og støjforurening
og mere plads til natur og bedre forhold for aktiv transport og rekreative områder.
I Portugal har man et løbende indsats med fokus på sund livsstil og reduktion af stigma omkring psykisk sygdom.
Hver måned er der fokus på en ny lidelse, sygdom eller tilstand med events, udbredelse af viden osv. gennem
kommunikation, kampagner og events.
Holland har lavet et nationalt program med lokale koalitioner mellem socialområdet, sundhedsvæsenet og
civilsamfundet. De samarbejdet om hver enkelt socialt udsat familie i barnets første 1.000 dage (fra undfangelse og
til barnet er to år).

2. Besøg hos AIDS-Fondet og LGBT+ Danmark
Udvalget var den 29. januar 2024 på besøg hos LGBT+ Danmark og AIDS-Fondet. Begge er organisationer, som
Frederiksberg Kommune har en samarbejdsaftale med. Samarbejdsaftalerne udløber begge ved udgangen af 2024. De
udvalgsmedlemmer som var med på besøget ønsker at orientere det øvrige udvalg om besøget, samt drøfte det videre
samarbejde med organisationerne.

Bilag

Bilag - Læringspunkter fra WHO European Healthy Cities-konference 2023



Punkt 2: Indsatser 2024 og indikatorer for Politik for Sundhed

00.01.00-G01-9-24

Resume
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har udpeget tre tværgående, strategiske indsatsspor for 2024 under Politik for
Sundhed: Bedre adgang til sundhedstilbud for udsatte og sårbare borgere; Børn og unges mentale trivsel; og Seksuel
sundhed.

Det foreslås, at der igangsættes i alt fem indsatser: KOL(d) start; Sov godt - bedre søvn; Gode skærmvander for børn;
Informationsindsats om eksisterende tilbud for børn og unge i mental mistrivsel; Seksueltvenligt miljø på Flintholm
Plejeboliger.

I Politik for Sundhed er opsat fire mål. Sekretariatet har udarbejdet indikatorer for hver hvert af disse mål, samt opsat
sigtelinie og baseline. For at være sikker på, at indikatorerne er valide og bliver målt ensartet igen om fire år, er kilderne
begrænset til primært Region Hovedstadens Sundhedsprofil samt Frederiksberg Kommunes udskolingsundersøgelse.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. godkendte de skitserede projekter for 2024 under hvert indsatsspor,
2. godkendte de foreslåede indikatorer og sigtelinier for Politik for Sundhed og
3. tog baseline på indikatorerne for Politik for Sundhed til efterretning.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og Børne- og Ungeområdet indstiller, at Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget

1. godkender de skitserede projekter for 2024 under hvert indsatsspor
2. godkender de foreslåede indikatorer og sigtelinier for Politik for Sundhed
3. tager baseline på indikatorerne for Politik for Sundhed til efterretning

Sagsfremstilling
Den nuværende Politik for Sundhed løber i perioden 2023 - 2026. Hvert år beslutter Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
et til tre tværgående strategiske indsatsspor. For perioden 2023-2024 har Sundheds og Forebyggelsesudvalget besluttet tre
indsatss por:

1. Lettere adgang til sundhedstilbud for udsatte og sårbare borgere. Udvalget besluttede endvidere et fokus på borgere
bosiddende i Flintholm Sogn.

2. Børn og unges mentale trivsel. Udvalget besluttede endvidere et fokus på forebyggende indsatser i udgangspunktet
målrettet unge i alderen cirka 12 til 19 år.

3. Seksuel sundhed. Udvalget besluttede endvidere et fokus på voksne borgere.

Til hvert indsatsspor nedsættes en arbejdsgruppe, som udarbejder forslag om en eller flere indsatser, der kan udmøntes
indenfor de rammer, som udvalget har besluttet. Disse forslag til indsatser præsenteres hermed til udvalgets godkendelse.

Indsatserne kan være afprøvninger eller piloter i mindre skala, samt opskalering eller udvidelse af en eksisterende indsats.
Fokus i indsatserne skal være på at løse tværgående sundhedsudfordringer i et samarbejde på tværs af områder og
kommunale aktører. Indsatserne skal udføres med de eksisterende ressourcer i de enkelte forvaltninger. Afgrænsningen af
indsatserne er derfor intentionelt væsentligt afgrænset.

Det er vigtigt at se indsatserne i sammenhæng med forvaltningernes drift og øvrigt udviklingsarbejde. De foreslåede
indsatser under Politik for Sundhed står således ikke alene, når det handler om at skabe bedre mental trivsel blandt børn
og unge, seksuel sundhed eller sundhedstilstand blandt udsatte og sårbare borgere. For de valgte målgrupper er der meget
andet forbedringsarbejde i gang udover i regi af Politik for Sundhed. Det være sig indsatser der udløber af budgetaftaler,



nationale aftaler, klyngesamarbejde og meget andet. Som eksempel kan nævnes, at der som følge af den nationale aftale
om 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed pr. 1. januar 2024 er etableret et nyt kommunalt tilbud målrettet børn og
unge i begyndende mistrivlse. Derudover kan nævnes en omfattende indsats for at teste for kønssygdomme blandt særligt
udsatte grupper, socialsygeplejerske på botilbud, og meget andet.

Forslag til "Lettere adgang til sundhedstilbud for udsatte og sårbare borgere"

Arbejdsgruppen tilknyttet indsatssporet om lettere adgang til sundhedstilbud for udsatte og sårbare borgere har udarbejdet
forslag til indsatsen "KOL(d) start".

Indsatsen er rettet mod mennesker med KOL bosiddende i Finsens Have med sygdomsforløb præget af gentagne akutte
indlæggelser, med et forebyggende potentiale. Formålet er at forbedre målgruppens sundhedstilstand og livskvalitet,
forebygge forværring af eksisterende sygdom og forebygge mulige akutte indlæggelser samt understøtte borgerens
egenomsorg og mestring af eget liv.

Indsatsen sker i et samarbejde primært på tværs af sundheds- og socialområdet samt med flexklinikken på Bispebjerg
Hospital. Gennem samarbejdet iværksættes relevante kommunale sundheds- og sociale indsatser på tværs af fag og
enheder til borgere i målgruppen, samt understøtter borgerens kontakt til sin praktiserende læge. Da borgerne ikke
nødvendigvis er kendt i det kommunale sundhedsvæsen eller har kontakt med almen praksis, skal indsatsen foregå i et tæt
samarbejde med Flexklinikken på Bispebjerg Hospital om at opspore borgere i målgruppen, indhente borgerens samtykke
og få formidlet kontakt mellem borgeren og det kommunale sundhedsvæsen.

Forslag til "Børn og unges mentale trivsel"

Arbejdsgruppen tilknyttet indsatssporet om børn og unges mentalte trivsel har udarbejdet to forslag til indsatser,
henholdsvis indsatsen"Sov godt - bedre søvn" og "Gode skærmvaner for børn". Derudover foreslås det at igangsætte en
indsats om
styrket information om eksisterende tilbud. Sidstnævnte forslag sker på baggrund af temamødet om mental mistrivsel
blandt børn og unge, som blev afholdt den 11. december på tværs af Sundheds- og forebyggelsesudvalget, Børneudvalget
og Undervisningsudvalget.

Formålet med indsatsen "Sov godt - bedre søvn" er, at eleverne i udskolingen får ny viden om søvn, reflekterer over egen
adfærd og skaber en øget bevidsthed om deres søvnvaner samt evt. opnår en bedre søvn til gavn for deres trivsel.

Indsatsen går ud på at sundhedsplejen holder oplæg á 90 minutters varighed i udskolingsklasser. Oplægget udarbejdes
med inspiration fra Frederiksberg Kommunes Sundhedscenters eksisterende søvnvejledningstilbud der udbydes på
ungdomsuddannelser i kommunen. De unge vil gennem oplægget få viden om, hvad der påvirker søvnen, og hvad der har
betydning for, at den unge kan få en bedre søvn. I oplægget vil der være fokus på øvelser, der gør at den unge reflekterer
og bliver bevist om egne søvnvaner.

Formålet med indsatsen "Gode skærmvaner for børn" er at skabe gode skærmvaner hos børn, hvor der i dag er en
udfordring med skærmforbruget. Fagligt giver det mening at nå målgruppen via forældrene, da børn sjældent selv er
motiveret for at begrænse deres skærmforbrug. Derfor er indsatsen målrettet forældre til børn i indskoling eller mellemtrin
gennem forældrekursus, idet forebyggelsespotentialet fagligt vurderes at være størst for denne aldersgruppe. Gennem
indsatsen får forældrene en bedre forståelse af, hvordan skærme påvirker børn, både mens de er i brug, men også
udviklingsmæssigt på den længere bane. Og de får redskaber til at tilbyde barnet alternative aktiviteter.

Forældrevejledningen afprøves ved ét forløb frem mod sommerferien 2024. Brobygning til byens kultur- og foreningsliv
vil være en del af konceptet i form af oplysning om eksisterende tilbud som inspiration til aktiviteter, der kan erstatte
skærmen.

Endelig foreslås at igangsætte en informationsindsats, der informerer børnefamilier på Frederiksberg om eksisterende
tilbud for børn og unge i begyndende mistrivsel. Formålet er at øge familiernes kendskab til de muligheder, man har som
familie, hvis man oplever, at ens barn eller ung kæmper med negative tanker, bekymring, tristhed eller andre tegn på
begyndende mistrivsel. Informationsindsatsen vil have fokus på at udsende målrettet information, fx via e-boks, til
forældre til børn eller unge i begyndende mistrivsel. Informationen kan omhandle både kommunens tilbud målrettet børn
og unge i mistrivsel og de tilbud, der findes i fx civilsamfundet

Forslag til "Seksuel sundhed"

Arbejdsgruppen tilknyttet indsatssporet om seksuel sundhed har udarbejdet forslag til indsatsen "Seksualvenligt miljø på
Flintholm Plejeboliger".



Som led i indsatsen opkvalificeres medarbejderne på Flintholm Plejeboliger gennem øget viden om seksualitet blandt
ældre, og der skabes en ramme for arbejdet med seksualitet på arbejdspladsen gennem udarbejdelsen af en seksualpolitik.
Det er antagelsen for projektet, at ved at medarbejderne på denne måde bliver mere bevidste i deres tilgang og adfærd i
forhold til beboernes seksualitet, vil borgerne opleve et mere seksualvenligt miljø, og dermed højne borgernes seksuelle
såvel som almene trivsel.

Den konkrete intervention består af to workshops. I den ene workshop opnår den brede medarbejderstab på Flintholm
Plejeboliger et kompetenceløft ift. at arbejde med beboernes seksualitet. I den anden workshop formulerer arbejdspladsen
en seksualpolitik, der sætter rammerne for, hvordan medarbejderne ønsker at arbejde med at skabe et seksualvenligt miljø
for borgerne i plejeboligerne.

Indikatorer Politik for Sundhed

Med Politik for Sundhed har Frederiksberg Kommune besluttet en overordnet vision for hele kommunens arbejde med
sundhedsfremme: På Frederiksberg prioriterer vi sundhedsfremme og forebyggelse. Vi samarbejder på tværs om at skabe
en sund by med de bedste muligheder og rammer for gode liv til alle byens borgere.

Det blev samtidig besluttet, at kommunen skal arbejde på at forbedre borgernes livskvalitet og sundhed gennem fire mål
(side 7 i Politik for Sundhed):

1. Vi vil leve længere med flere gode leveår,
2. Vi vil kunne trives og håndtere dagligdagens udfordringer samt indgå i fællesskaber med andre,
3. Vi vil have lige muligheder for at leve et sundt liv,
4. Byens indretning og bynaturen styrker vores sundhed.

For at understøtte målene og undersøge, om vi er på rette vej, er der også i politikken opsat en række indikatorer for hvert
mål (side 7 i Politik for Sundhed). Målene og indikatorer relaterer sig til hele kommunens arbejde med sundhed og
sundhedsfremme. De fem foreslåede indsatser for 2024 skal være med til at løfte arbejdet med at opnå målene, men er
således ikke det, som alene skal bære kommunens udvikling.

Der er opsat en eller flere indikatorer som måler på følgende:

Ad. 1) Andelen af borgere med multisygdomme & middellevetid & selvvurderet helbred hos hhv. voksne og unge
Ad. 2) Mentalt helbred hos hhv. voksne og unge & ensomhed hos hhv. voksne og unge
Ad. 3) Unge der færdiggør en ungdomsuddannelse & ulighed i helbred og vaner
Ad. 4) Inaktiv transport & luftforurening på Frederiksberg

Indikatorer, kilder, baseline og sigtelinie kan ses i bilaget til dagsordenspunktet. Kilderne er primært begrænset til Region
Hovedstadens Sundhedsprofil samt Frederiksberg Kommunes udskolingsundersøgelse, for at være sikker på, at vi kan få
data. Udskolingsundersøgelsen udarbejdes hvert år, hvor sundhedsprofilen udarbejdes hvert fjerde år og udgives næste
gang i 2026. I slutningen af perioden for Politik for Sundhed 2023 - 2026 udarbejdes en oversigt over udviklingen på
indikatorerne.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej.

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Bilag

Indikatorer Politik for Sundhed



Punkt 3: Principaftale vedr. regionale sundhedsfunktioner på Frederiksberg

00.17.25-A00-1-23

Resume
Den 15. december 2023 blev der afholdt møde mellem Region Hovedstaden og Frederiksberg Kommune, hvor udkast til
'Principaftale vedr. regionale sundhedsfunktioner på Frederiksberg' blev drøftet og godkendt med henblik på videre
politisk godkendelse i hhv. Region Hovedstaden og Frederiksberg Kommune. Principaftalen fastlægger rammerne for
udviklingen af samarbejdet mellem Region Hovedstaden og Frederiksberg Kommune i de kommende år med særlig fokus
på etablering af eventuelle nye eller bevarelse af hidtidige regionale funktioner på Frederiksberg, som kan placeres fysisk
på Frederiksberg eller etableres murstensløst/virtuelt, når Nyt Hospital Bispebjerg står klar og Frederiksberg Hospital
lukker.

Principaftalen forelægges nu henholdsvis Ældre- og Omsorgsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget med
henblik på godkendelse. Sagen forelægges endvidere til orientering i By- og Erhvervsstrategisk Udvalg.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte principaftale vedr. regionale sundhedsfunktioner på Frederiksberg.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Ældre- og Omsorgsudvalget samt Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget godkender principaftale vedr. regionale sundhedsfunktioner på Frederiksberg.

Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at By- og Erhvervsstrategisk Udvalg tager sag om principaftale
vedr. regionale sundhedsfunktioner på Frederiksberg til efterretning.

Sagsfremstilling
Allerede i dag modtager borgerne i Frederiksberg Kommune (og Region Hovedstaden) en række forskellige sundheds- og
omsorgsydelser på tværs af sektorer. For borgeren er det vigtigt, at ydelserne er af høj kvalitet, og at der er sammenhæng
mellem de enkelte ydelser. Derimod er det af mindre betydning, om ydelsen leveres af kommune, hospital, praktiserende
læge eller andre.

Sammenhængende sundhed handler for mange borgere om, at personalet deler nødvendig viden om borgeren. Det kan
både være fra dag til dag i forbindelse med et forløb, men det kan også være at dele nødvendig viden i overgange.
Sammenhængende sundhed handler også om, at borgeren oplever, at borgeren får det rette tilbud af en høj kvalitet, samt
at det er klart, hvem der har ansvar for indsatsen på et givent tidspunkt. Udviklingen i befolkningens sammensætning
(herunder sundhedstilstanden) og arbejdsstyrken har sat sundhedsvæsenet under pres. Det betyder, at der er behov for i
endnu højere grad at sætte fokus på, hvordan der kan skabes et godt samarbejde omkring borgerne og sikre, at opgaven
bliver løst, der hvor det giver bedst mening (og effekt) for såvel borgerne som medarbejderne i det nære sundhedsvæsen.

Der eksisterer et tæt samarbejde og en god dialog mellem Bispebjerg og Frederiksberg Hospital (Region Hovedstaden) og
Frederiksberg Kommune. Et samarbejde der er behov for at udbygge i de kommende år blandt andet i takt med, at flere
opgaver udflyttes fra hospitalerne til almen praksis og kommunen.

Frederiksberg Kommune og Region Hovedstaden ønsker på den baggrund, og i sammenhæng med, at regionens
somatiske funktioner fraflytter Frederiksberg-matriklen forventeligt i 2027, at indgå et udviklingssamarbejde, der handler
om, hvordan der kan samarbejdes og organiseres på tværs. Der ses et potentiale i løbende at udvikle fælles regionale-
kommunale løsninger og styrke samarbejdet, for at sikre et fortsat bæredygtigt nært sundhedsvæsen i fremtiden.

På et møde mellem Region Hovedstaden og Frederiksberg Kommune den 10. maj 2023 blev det besluttet, at der skulle
udarbejdes en Principaftale, der kunne fastlægge rammerne for et udviklingssamarbejde mellem Region Hovedstaden og
Frederiksberg Kommune i de kommende år - med særligt fokus på etablering af eventuelle nye eller bevarelse af hidtidige
regionale funktioner, der kan placeres fysisk på Frederiksberg eller etableres murstensløst/virtuelt, når Nyt Hospital
Bispebjerg står klart, og Frederiksberg Hospital lukker.

Region Hovedstaden og Frederiksberg Kommune har i sommeren og efteråret 2023, på administrativt niveau, udarbejdet
et oplæg til Principaftalen, der er vedlagt som bilag 1 til denne sag.

Principaftalen har været drøftet på et møde med både administrativ og politisk deltagelse fra hhv. Region Hovedstaden og
Frederiksberg Kommune den 15. december 2023. På mødet blev oplæg til Principaftalen godkendt med henblik på



politisk godkendelse i både Region Hovedstaden samt i Frederiksberg Kommune. I Frederiksberg Kommune forelægges
Principaftalen til godkendelse i henholdsvis Ældre- og Omsorgsudvalg og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. Dertil
sendes sagen til orientering i By- og Erhvervsstrategisk Udvalg idet, at udviklingssamarbejdet vedrørende regionale
sundhedsfunktioner på Frederiksberg spiller ind i arbejdet med udviklingsplanen for hospitalsgrunden på Frederiksberg.

Den videre proces
Såfremt Principaftale godkendes som overordnet ramme for det videre udviklingssamarbejde mellem Region
Hovedstaden og Frederiksberg Kommune tages der, på administrativt niveau, initiativ til etablering af en tværgående
arbejdsgruppe.

I arbejdsgruppen vil der løbende ske en fælles afdækning af behov og potentialer i forhold til nye områder at samarbejde
på med fokus på en yderligere styrkelse af et nært, bæredygtigt og sammenhængende sundhedsvæsen med det sigte, at
borgerne skal opleve sammenhæng i deres forløb på tværs af sektorer.

Den løbende afdækning og udvikling vil blandt andet være baseret på erfaring med allerede etablerede samarbejder og vil
fungere som grundlag for den videre beslutning om, hvilke funktioner eller samarbejder, der ses et potentiale i at
implementere. Den løbende afdækning skal således danne grundlag for at træffe beslutning om hvorvidt og på hvilke
områder, der ønskes et samarbejde. Herunder om det giver anledning til etablering af nye regionale-kommunale
samarbejder (både de fysiske og ”murstenløse”).

Frederiksberg Kommune er i den forbindelse indstillet på, at der reserveres et antal m2 i det kommende ”sundhedsstrøg”
på hospitalsgrunden efter regionens fraflytning i 2027, som Region Hovedstaden vil kunne anvende til eventuelle fysiske
regionale funktioner på Frederiksberg.

Samarbejdet mellem Region Hovedstaden (Bispebjerg og Frederiksberg Hospital) og Frederiksberg Kommune skal ske
koordineret og de initiativer og indsatser, der er eller bliver iværksat i regi af henholdsvis Sundhedsaftalen og
Sundhedsklynge Byen. Det er derfor blandt andet afgørende, at eventuelle regionale funktioner beliggende på
Frederiksberg er tilgængelige for hele hospitalets optageområdes borgere.

Det tværgående samarbejde er en central del af det nære sundhedsvæsen på Frederiksberg, da der er mange af kommunens
borgere, der både er i berøring med henholdsvis hospital og kommunale sundhedstilbud samtidigt (de fælles patienter).
Dette bliver blandt andet berørt på det kommende fælles temamøde for Magistraten, Ældre- og Omsorgsudvalget,
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget samt By- og Erhvervsstrategisk Udvalg om det nære sundhedsvæsen på
Frederiksberg, der planlægges afholdt i foråret 2024.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Samarbejdet mellem Region Hovedstaden og Frederiksberg Kommune vil skulle ske indenfor Sundhedsaftalens rammer,
der også opstiller rammer for økonomi mellem parterne.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget den 5. februar 2024 (beslutning)
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 5. februar 2024 (beslutning)
By- og Erhvervsstrategisk Udvalg den 5. februar 2024 (orientering)

Bilag

Bilag 1 - Principaftale om regionale funktioner på Frederiksberg



Punkt 4: Samarbejdsaftale AIDS-Fondet 2024

29.09.00-G01-291-19

Resume
Med budgettet for 2024 bevilgede Kommunalbestyrelsen i Frederiksberg Kommune 200.000 kr. til at fortsætte AIDS-
Fondets forebyggelses-, test- og rådgivningstilbud Checkpoint. Samarbejdsaftalen med AIDS-Fondet sendes hermed til
udvalgets orientering.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog orienteringen om samarbejdsaftalen mellem AIDS-Fondet og Frederiksberg
Kommune for 2024 til efterretning.

Merete Hildebrandt var inhabil og deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling
Social- Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tager orienteringen om
samarbejdsaftalen mellem AIDS-Fondet og Frederiksberg Kommune for 2024 til efterretning.

Sagsfremstilling
Sexsygdomme er i vækst i hele landet og slog rekorder i 2022, hvor de senest offentliggjorte tal er fra. På landsplan fik
41.634 personer stillet diagnosen klamydia i 2022, og i 2020 blev der registreret 932 tilfælde af gonorre. Specifikt på
Frederiksberg er forekomsten af klamydia steget, ligesom i resten af landet. Fra 24 tilfælde pr. 1.000 15 - 29-årige i 2016,
til 36,4 tilfælde i 2022. Frederiksberg Kommune havde i 2022 den højeste incidensrate for klamydia i Region
Hovedstaden. Det formodes at skyldes flere faktorer. For det første har Frederiksberg haft et mangeårigt fokus på
omfattende test af byens borgere. Det være sig hjemmetest, kontakt med uddannelsesinstitutioner m.m. Samtidig er
Frederiksberg en kommune med mange unge, fordi der er en stor koncentration af uddannelser. Vi finder altså mange
tilfælde af sexsygdomme både fordi vi har en stor andel af de målgrupper, som er i højest risiko, og fordi vi har
lettilgængelige testmuligheder.

AIDS-Fondets forebyggelses-, test- og rådgivningstilbud Checkpoint har eksisteret på Frederiksberg siden 2021. Her kan
LGBT+-personer og andre i høj risiko, herunder heteroseksuelle i alderen 15 - 29 år, modtage rådgivning og lade sig teste
diskret og anonymt for hiv, syfilis, hepatitis c, klamydia og gonorré.

Med budgettet for 2024 bevilgede Kommunalbestyrelsen i Frederiksberg Kommune 200.000 kr. til at fortsætte
Checkpoint. Tilbuddet i Frederiksberg Kommune består af et stationært test- og rådgivningstilbud i lokalefællesskab med
Headspace på Bülowsvej 38. Tilbuddet er åbent hver anden mandag kl. 16.00 - 18.00. Samarbejdsaftalen mellem AIDS-
Fondet og Frederiksberg Kommune for 2024 er vedlagt dagsordenspunktet som bilag til udvalgtes orientering.

Ambitionen er, at 150 unge modtager rådgivning om seksuel og mental sundhed, samt bliver tilbudt relevante test, i 2024.
Checkpoint fører i perioden statistik over, hvor mange der bestiller tid til det stationære tilbud på Frederiksberg samt
dokumenterer rådgivnings- og testindsatsen. AIDS-Fondet leverer en samlet rapport for aktiviteterne i 2024, som
præsenteres for udvalget i andet kvartal 2025.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Bilag

Samarbejdsaftale AIDS-fondet-Frederiksberg 2024 underskrevet



Punkt 5: Årshjul 2024 - Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

00.15.00-A00-78-22

Resume
Formålet med årshjulet er dels at give udvalget et overblik over de væsentligste temaer for udvalgets arbejde i 2024 og
hvornår temaerne dukker op i de politiske sager og processer, dels at komme med forslag til temabesøg og andre
udvalgsaktiviteter, som kan understøtte udvalgets arbejde.

På baggrund af udvalgets egne input og forvaltningens vurdering vil følgende temaer stå centralt i 2024:

Det nære sundhedsvæsen og den fremtidige struktur på sundhedsområdet
Implementering af Politik for Sundhed via tre indsatsspor: Bedre adgang til sundhedstilbud for udsatte og sårbare
borgere, Børn og unges mentale trivsel og Seksuel sundhed.
Økonomi på udvalgets område, herunder budgetarbejde 2025

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede det fremlagte årshjul for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i 2024 og
lagde op til, at der afholdes et fælles temamøde med Miljø- og Trafikudvalget om ren luft/luftforening, hvor en forsker
kan holde et oplæg om emnet.

Indstilling
Social- Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. drøfter det fremlagte årshjul for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i 2024 og
2. beslutter aktiviteter for udvalget i 2024.

Sagsfremstilling
Denne sag giver Sundheds- og Forebyggelsesudvalget et overblik over og forslag til årets politiske sager og aktiviteter på
udvalgets område, samt hvordan sager og aktiviteter tilrettelægges. Formålet er, at de politiske beslutninger, som udvalget
skal træffe i 2024, træffes på et veloplyst grundlag, hvor dilemmaerne og de forskellige alternativer bliver synlige.

Sagsfremstillingen indledes med at beskrive de temaer, som på nuværende tidspunkt forventes i særlig grad at præge og
sætte rammerne for udvalgets arbejde i 2024. Dernæst udfoldes hvert enkelt tema med eksempler på de større politiske
sager og processer samt forslag til temabesøg og andre udvalgsaktiviteter, som kan understøtte udvalgets arbejde inden for
hvert enkelt tema.

Som tillæg til den tematiske opdeling er udarbejdet et årshjul, som er vedlagt som bilag 1. Årshjulet er forvaltningens bud
på aktiviteter for 2024 på baggrund af temamøder, besøg og drøftelser i 2023. Årshjulet skal desuden give et overblik
over, hvilke centrale sager, der allerede ved årets begyndelse planlægges for 2024. Det fulde overblik over de politiske
sager for 2024 er fortsat under udarbejdelse. Der vil derfor løbende skulle tages forbehold for ændringer.

Væsentligste temaer for Sundheds- og Forebyggelses arbejde i 2024
På baggrund af udvalgets egne input og forvaltningens vurdering vil følgende temaer stå centralt i 2024:

Det nære sundhedsvæsen og den fremtidige struktur på sundhedsområdet
Implementering af Politik for Sundheds via fire indsatsspor: Bedre adgang til sundhedstilbud for udsatte og sårbare
borgere; Børn og unges mentale trivsel; og Seksuel sundhed.
Økonomi på udvalgets område, herunder budgetarbejde 2025

Der er et væsentligt overlap til temaer i 2023, hvilket skyldes, at temaerne er strategiske og dermed har et længere
tidsperspektiv. Derudover vil regeringens kommende initiativer på sundhedsområdet, i særlig grad på baggrund af
sundhedsstrukturkommissionens anbefalinger, blive fulgt tæt.

Det nære sundhedsvæsen og den fremtidige struktur på sundhedsområdet
Sundhedsstrukturkommissionen har fået til opgave at opstille og belyse modeller for den fremtidige organisering af
sundhedsvæsenet, der bl.a. skal understøtte et sammenhængende sundhedsvæsen. Kommissionen forventes at afrapportere



sit arbejde i foråret 2024, hvilket kan blive anledning til, at der på landsplan bliver taget beslutninger om at gennemføre
grundlæggende strukturelle forandringer. Forandringer der selvfølgelig også har betydning for kommunerne. Arbejdet vil
derfor blive fulgt tæt.

Magistraten har bedt forvaltningen om at planlægge et fælles temamøde med Sundheds- og Forebyggelsesudvalget,
Ældre- og Omsorgsudvalget, By- og Erhvervsstrategisk Udvalg og Magistraten om netop den fremtidige organisering af
sundhedsområdet, herunder om strukturkommissionens arbejde og sigtelinjer (jf. beslutning i MAG 30/10). Temamødet
planlægges til afholdelse omkring det tidspunkt, hvor strukturkommissionens præsenterer sin afrapportering i foråret
2024. Temamødet vil også kunne berøre Frederiksberg Kommunes egen sundhedsanalyse, ligesom drøftelserne kan indgå
som en del af beslutningsgrundlaget for det videre arbejde med tilrettelæggelse af sundhedsstrøg og kommunale
funktioner på Hospitalsgrunden.

Lokalt på Frederiksberg kommer masterplanen om det lokale sundhedsvæsen til at fylde i 2024. Arbejdet med
masterplanen skal ligeledes ses i sammenhæng med arbejdet med Hospitalsgrunden og hvilke sundhedsfunktioner, der
kommer til at ligge her, ligesom det også med budget 2023 blev besluttet at lave en analyse af det lokale sundhedsvæsen,
der forventeligt ligger klar i foråret 2024. Ligeledes vil principaftalen vedr. regionale funktioner på Frederiksberg
fastlægge rammerne for udviklingen af samarbejdet mellem Region Hovedstaden og Frederiksberg Kommune i det
kommende år.

Under planlægning er også en fælles studietur for Ældre- og Omsorgsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
Teamet vil være det nære sundhedsvæsen og velfærdsteknologi. Studieturen planlægges til at blive afholdt maj/juni.
Forvaltningen arbejder med to modeller for studieturen:

Øst-modellen: Besøg til Öland og tale om velfærdsteknologi med et stop på vejen hos en svensk kommune, der kan
inspirere ift. det nære sundhedsvæsen
Vest-modellen: Besøg hos Århus Kommune, der ifølge KL er den kommune i Danmark, der har implementeret flest
velfærdsteknologier, og derfor er langt fremme på den velfærdsteknologiske dagsorden. Fx kunne man høre om
planerne for om Velfærdsteknologiens Hus, opleve DokkX - ”udstilling” om velfærdsteknologi og tale med ledere
og medarbejdere og deres perspektiver på udfordringer og løsninger på området. Endvidere et stop på vejen hos en
dansk kommune, der kan inspirere ift. det nære sundhedsvæsen

Implementering af Politik for Sundheds via tre indsatsspor: Bedre adgang til sundhedstilbud for udsatte og sårbare
borgere, Børn og unges mentale trivsel og Seksuel sundhed.
Den nuværende Politik for Sundhed løber fra 2023-2026, og for perioden 2023-2024 har Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget besluttet tre indsatsspor med fokus på at løse tværgående sundhedsudfordringer i et samarbejde på
tværs af områder og kommunale aktører:

1. Bedre adgang til sundhedstilbud for udsatte og sårbare borgere
2. Børn og unges mentale trivsel
3. Seksuel sundhed

I 2024 vil der blive arbejdet på at konkretisere projekter under indsatserne, samt at udføre projekterne, hvilket følges tæt i
udvalget.

Indsatserne skal ses i sammenhæng med forvaltningens drift og øvrige udviklingsarbejde for hver af de valgte
målgrupper. Således afholdes et temabesøg hos AIDS-fondets Checkpoint og hos LBGT+ for Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget den 29. august 2024 med fokus på seksuel sundhed samt mental trivsel.

Økonomi på udvalgets område, herunder budgetudmøntning 2024 og budgetarbejde 2025
Den stramme økonomiske styring, som budget 2024 er udtryk for vil være et vigtigt fokuspunkt for udvalget og
forvaltningen i 2024. Udvalget vil allerede fra foråret 2024, ligesom det var tilfældet i 2023, blive involveret i
budgetforbedringsarbejdet til budgettet for 2025.

Andre mulige aktiviteter i 2024
Foruden aktiviteter tilrettelagt af forvaltningen afholder KL følgende arrangement i 2024, der kan være relevant for
udvalgets medlemmer:

KL’s Social- og Sundhedspolitiske Forum den 16.-17. maj 2024



Udvalget vil modtage nærmere information om arrangementet, når forvaltningen har modtaget indbydelserne til de
enkelte arrangementer.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Bilag

Bilag 1 - Årshjul SFU 2024



Punkt 6: Borgerundersøgelse 2023, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

00.01.00-A00-3-24

Resume
I slutningen af 2023 udførte Frederiksberg Kommune en borgerundersøgelse. Resultaterne er nu klar til drøftelse i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget: drøfter resultaterne fra borgerundersøgelsen 2023.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget:

1. drøfter resultaterne fra borgerundersøgelsen 2023

Sagsfremstilling
Om borgerundersøgelsen 2023
Kommunalbestyrelsen har besluttet, at der hvert andet år skal laves en borgerundersøgelse, hvor vi spørger byens borgere
om deres tilfredshed med kommunens tilbud og services.

Borgerundersøgelsen i 2023 blev gennemført af Megafon, der også har gennemført de tidligere års borgerundersøgelser,
og den gentog spørgsmålene fra borgerundersøgelsen i 2021. Derudover er der blevet tilføjet fire nye spørgsmål om
henholdsvis den nye skatteprocent, de nye parkeringsregler og brugen af digitale skærme i henholdsvis dagtilbud og
skoler. Formålet med at bruge samme spørgeskema er at kunne sammenligne resultaterne og dermed udviklingen i
borgernes tilfredshed de seneste 5-10 år.

Undersøgelsen består af et online spørgeskema, som 4.000 repræsentativt udvalgte borgere har fået digital invitation til at
besvare. Derudover har Megafon telefoninterviewet udvalgte borgere, som ikke har gennemført eller udfyldt
spørgeskemaet.

Borgerundersøgelsen i 2023 er gennemført med en svarprocent på 25.

Megafon har også foretaget en rundringning til ca. 1.000 respondenter rundt om i landet. I rundringningen har de stillet 20
udvalgte spørgsmål, der kan sammenlignes med besvarelserne i Frederiksberg Kommunes undersøgelse for på den måde
at få et landsgennemsnit, som Frederiksbergs resultater kan holdes op mod.

Det er gennemgående for borgerundersøgelsen, at der bliver anvendt tilfredshedsscorer på en skala fra 0-100. Scoren
udregnes efter andelen af svar i hver svarkategori.

Hver svarkategori svarer til følgende score:

100 = Meget tilfreds
75 = Tilfreds
50 = Hverken tilfreds eller utilfreds
25 = Utilfreds
0 = Meget utilfreds

Konklusioner og resultater fra borgerundersøgelsen 2023
Hovedkonklusionerne i årets undersøgelse kan sammenfattes således:

I 2023 ligger tilfredshedsscoren på tværs af de 14 hovedområder i spændet 50-76
Frederiksberg ligger væsentligt over landsgennemsnittet.
Tilfredsheden er steget på 3 ud af 101 stillede skala-spørgsmål ift. borgerundersøgelsen i 2021 og faldet på 40 ud af
de 101 spørgsmål ift. 2021. Faldet sker bl.a. på alle de store velfærdsområder.



Udviklingen i landsgennemsnittet viser samme tendens til fald i borgertilfredsheden på alle de store
velfærdsområder.

Frederiksbergs resultater fra sundhedsområdet
Den generelle tilfredshed på sundhedsområdet er 55. I 2021 var den 58.

På sundhedsområdet er der i undersøgelsen spurgt ind til fem forhold. Heraf er der i landsmålingen spurgt ind til et
forhold.

1. Information om sundhed og forebyggelse på hjemmeside

Tilfredshedscoren på Frederiksberg ligger på 55 (i 2021 var den på 58)

2. Indsats for sundhed og sygdomsforebyggelse

Tilfredshedscoren på Frederiksberg ligger på 54 (i 2021 var den på 59)
Tilfredshedscoren på landsplan ligger på 52 (i 2021 var den på 59)

3. Indsats på genoptræningsområdet

Tilfredshedscoren på Frederiksberg ligger på 59 (i 2021 var den på 60)

4. Indsats for borgere med kroniske sygdomme

Tilfredshedscoren på Frederiksberg ligger på 53 (i 2021 var den på 57)

5. Information om muligheder for vejledning om kost og motion

Tilfredshedscoren på Frederiksberg ligger på 53 (i 2021 var den på 57)

Brug af tilbud
Respondenterne er blevet spurgt, hvorvidt de selv er brugere eller er pårørende til en bruger af et eller flere af kommunens
sundhedstilbud.
Hertil svarer 21%, at de eller en pårørende er bruger af et eller flere af de listede tilbud.

Andre relevante resultater
I undersøgelsen svarer en stor del af de adspurgte (63%) ’ved ikke’ til spørgsmålene, hvilket skal ses i sammenhæng med,
at kun 21 pct. af respondenterne har modtaget tilbud på sundhedsområdet i Frederiksberg Kommune (eller er pårørende).

Der er en klar tendens til, at de ældre, herunder særligt folkepensionister og efterlønsmodtager, er markant mere tilfredse
med sundhedsområdet sammenlignet med de andre aldersgrupper. Særligt førtidspensionister er mindre tilfredse med
sundhedsområdet.

Initiativer og handlinger
Politik for Sundhed 2023-2026 sætter retningen for arbejdet med sundhedsfremme og borgerrettet forebyggelse på
Frederiksberg. I 2023 og 2024 er der fokus på børn og unges mentale trivsel, på at skabe lettere adgang til sundhedstilbud
for sårbare og udsatte borgere samt på seksuel sundhed. Fokusområderne i Politik for Sundhed skal ses forlængelse af den
brede vifte af sundheds- og forebyggelsestilbud, der allerede eksisterer og som der løbende er kvalitetsudvikling af.

Forvaltningen finder derfor ikke anledning til at igangsætte nye indsatser begrundet i borgerundersøgelsens resultater.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning



Nej

Behandling
Behandling i alle fagudvalg 5. februar
Behandling i Magistraten den 4. marts
Behandling i kommunalbestyrelsen den 18. marts

Bilag

Borgerundersøgelsen 2023 - Final
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